---

réalité et ne jouent aucun rôle dans la diffusion de sa poésie, *Carmen saeculare* excepté ». Les commentateurs ont montré que le poète utilisait l'occasion comme un marqueur générique, un thème récurrent de sa lyrique.

<sup>19</sup> Peut-être d'origine africaine (*GL 6, 297, 26-6, 299, 22*), métricien (*Fortunatianus ars metrica*), il a vécu entre les III<sup>e</sup> et IV<sup>e</sup> siècles.

<sup>20</sup> Métricien (*De metris horatianis, GL 6, 174-184*).

<sup>21</sup> *GL 6, 50*.

<sup>22</sup> *GL 6, 177, 47*.

<sup>23</sup> *GL 6, 60, 4 ; 6, 143, 7 ; 6, 143, 9 (De metris omnibus)*

<sup>24</sup> Voir sur cette équivalence *Iuliani Toletani ars (De accentibus, 170, 9) : Ode enim Graece Latine cantus dicitur*.

<sup>25</sup> Aphthonius 6, 183 : *habentur itaque | apud Horatium habita dinumeratione metrorum genera XXI in libris | carminum et epodis. | ode est dulcedine soni uerbum lexisue pronuntiatum. nam si sine uerbo | sonus pronuntietur, crusma dicitur. unde etiam in tropicis artis musicae | litteras seu signa quaedam tonos proprios exprimentia media interueniente | linea ita enuntiant, τὰ μὲν ἄνω τῆς λέξεως, τὰ δὲ κάτω τῆς κρούσεως. | quod crusma uariatur ex rhythmio, dum augetur et minuitur et ad sonum | digiti uel pedis ἐμμελές uerbum enuntiat. infinita enim res est | rhythmos, cum usque quo uoles uocis sono ducatur ibique cogas quiescere, | ubi pedem finiturus es. melos autem, quod ex his nascitur, dictum | putant a Meline, Oceani filia, quam primum quattuor chordis usam adfirmat | Lysanias, sine ut Licymnius, ἀπὸ τοῦ μελεάζειν, τουτέστι θρηνεῖν. | 0184 | quibusdam placet ab apibus, quae Graece μέλισσαι dicuntur. nam sicut | illae omni cura flores legunt, ut mella conficiant, καὶ ὅτι μέλει αὐταῖς | hoc studium, μέλισσαι dictae, in scriptura quoque quidquid floris est in | sono uocis et rhythmis ad componenda μέλη colligimus, ut auribus | tradamus, unde et Homerus | « οὗ καὶ ἀπὸ γλώσσης μέλιτος γλυκίων ῥέειν αὐδῆ ». | nam ueluti gustu uocis aures pabulantur. uel ideo melos, quoniam pars | est ὠδῆς καὶ λέξεως, sicut et corporis nostri partes Graece μέλη | appellantur. constat autem melos ex colo et commate.*

<sup>26</sup> Voir E. Pöhlmann, « Marius Victorinus zum Odengesag bei Horaz », *Philologus*, 109, 1965, p. 134-140 : les musicologues Alypius, Gaudentios et Aristide Quintilien (probablement au III<sup>e</sup> siècle) utilisent cette distinction entre ὠδῆ et κροῦσμα.

musicalité, mais se distingue de *crusma* par le fait que *ode* suppose des mots, contrairement à *crusma* (musique sans parole). *Ode* est également mis en relation avec *melos*, dont Aphthonius rappelle les étymologies possibles et dont il souligne la musicalité<sup>27</sup>. Enfin, si *carmina* peut être associé au *liber* dont il constitue le titre, le terme *ode* est plus spécifique : il permet de désigner un poème considéré individuellement à l'intérieur du recueil des *carmina*<sup>28</sup>.